
Settore proponente: SINDACO - 

Prot. 77573

del 25/10/2023

ORDINANZA N. 406 DEL 25/10/2023

OGGETTO: Ordinanza  contingibile  ed  urgente  per  eliminazione  degli  inconvenienti  igienico-
sanitari,  causati  da  un  guasto  fognario,  in  prossimità  dei  civici  114/124  di  Via
Acquaregna.

Il Sindaco

VISTA la nota CMRC-2023-0013286 del 25/01/2023, acquisita per le vie brevi, con oggetto “ Istituto E. Fermi  
Via Acquaregna, 113 Tivoli.”, con la quale si comunicava che “la causa delle infiltrazioni nei locali privati  
confinanti è dovuta al cedimento del tratto finale di una fognatura non a servizio della scuola, che corre  
lungo  il  confine  all’interno  dell’area  di  pertinenza  scolastica,  che  raccoglie  gli  scarichi  delle  proprietà  
confinanti e che versa in pessime condizioni a causa di crepe e fratture in diversi punti della linea”  e che “in  
data 9 novembre 2022 è stata effettuata la video ispezione…nel corso di tale operazione è stato possibile  
constatare l’ammaloramento della quasi totalità della tubazione ubicata n.3 allacci provenienti dall’esterno  
del muro di confine dove si trovano fabbricati di proprietà di terzi. Il primo proveniente dal fabbricato posto  
sulla particella catastale 604, il secondo dalla particella 465, ed il terzo dalla particella 460. E’ stato anche  
possibile stabilire che la fognatura in questione proviene dalla particella 170, dove è presente un pozzetto…
si  può  affermare  che  la  tubazione  in  esame  non  è  utilizzata  dall’istituto  scolastico  E.  Fermi  bensì  da  
fabbricati di proprietà di terzi. Tale affermazione trova conferma dal fatto che tutto il tracciato ispezionato  
non presenta alcun allaccio proveniente dall’istituto ed inoltre proviene da proprietà presenti al di sopra  
dell’istituto.  Inoltre  occorre  precisare  che  l’istituto  scolastico  E.  Fermi  è  dotato  di  autonoma fognatura  
avente  tracciato  adiacente  l’istituto  stesso  per  poi  confluire  nelle  fosse  ubicate  a  ridosso  dell’ingresso  
dell’istituto che successivamente si immettono nella pubblica fognatura presente su Via Acquaregna”;

VISTA la nota ASL ROMA 5 del 10/03/2023 con oggetto “Segnalazione di fuoriuscita di liquami da fognatura  
comunale, Comune di Tivoli, Via Acquaregna 114/124 – Istituto Enrico Fermi – Prot. n.9068 del 02/03/2023”, 
con la quale si comunicava che “Personale Tecnico del Servizio di igiene e Sanità Pubblica ha eseguito in  
data 06/03/2023 un sopralluogo riscontrando quanto segue. Via confermata la presenza del fenomeno di  
percolazione sul marciapiede pubblico, sede stradale ed a ridosso dei locali riconducibile plausibilmente ad  
una rottura della pubblica fognatura passante nella parte posteriore dei locali ed al di sotto del piazzale di  
pertinenza dell’Istituto Scolastico. Quanto descritto rappresenta una grave carenza igienico sanitaria, sia per  
gli aerosol che per il materiale di deposito sul marciapiede e sulla sede stradale, che deve essere risolta.”;

VISTA la richiesta di accesso agli atti avanzata dal Settore X – Politiche ambientali e Sviluppo Sostenibile del 
Comune di Tivoli ad ACEA ATO 2 s.p.a. con nota prot. n. 21417 del 17/03/2023 con la quale si è richiesta  



“documentazione  utile  in  possesso,  tesa  a  comprendere  le  cause  degli  sversamenti  presenti  in  
corrispondenza del civico n. 114 di Via Acquaregna, Tivoli”;

VISTO il riscontro di ACEA Ato 2 S.p.A. alla richiesta di accesso agli atti di cui al punto precedente, acquisita 
al protocollo generale del Comune di Tivoli al n.27130 del 11/04/2023, con la quale si comunicava che a 
seguito di  intervento operatore Acea, avvenuto in data 31/01/2023, per la verifica di competenza della  
perdita fognaria proveniente dal muro di confine stradale, in corrispondenza di Via Acquaregna, 114 “La 
rete fognaria passa in proprietà privata e non risulta su GIS. Da confronto telefonico con D.O di zona lo  
stesso certifica che la rete fognaria non risulta in gestione ACEA.”;

RILEVATO che i personale del Settore X – Politiche Ambientali e Sviluppo Sostenibile del Comune di Tivoli, a  
seguito di ultimi sopralluoghi effettuati ha constatato che le condizioni igienico sanitarie sono peggiorate 
rispetto alle prime segnalazioni e che ci si trova nelle condizioni di dover intervenire senza ulteriori indugi;

Considerato che la Società ACEA ATO2 spa agisce come Gestore del Servizio Idrico Integrato ed è senz’altro  
competente a risolvere le problematiche sopra descritte, rappresentando per il Comune di Tivoli la  longa 
manus in materia;

Visto l’art.50, comma 5 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “…in caso di emergenze  
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono  
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale…”;

Visto l’art.54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto n.267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “Il Sindaco, quale ufficiale  
di Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, provvedimenti  
contingibili ed urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica  
e la sicurezza urbana”;

ORDINA

all’Ente gestore ACEA ATO 2 s.p.a. di eseguire, con la massima sollecitudine, un intervento di risoluzione 
degli  inconvenienti  igienico  sanitari  in  premessa  descritti,  nonché  di  eseguire  una  video  ispezione  del  
collettore fognario in argomento per meglio comprendere l’ubicazione degli allacci allo stesso.

DISPONE

 Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale  
dell’Ente per la massima diffusione alla popolazione; 

 Che  venga  trasmessa  alla  Soc.  A.C.E.A.  Ato2  S.p.A.  al  seguente  indirizzo  PEC: 
acea.ato2@pec.aceaspa.it; 

 di demandare al  Settore X – Politiche Ambientali  e  Sviluppo Sostenibile  del  Comune di  Tivoli  il  
coordinamento e l’osservanza del presente dispositivo; 

mailto:acea.ato2@pec.aceaspa.it


 Che  copia  della  presente  ordinanza  venga  inviata  a  mezzo  PEC,  per  quanto  di  competenza,  ai  
seguenti: 

 

PREFETTO DI ROMA

Via IV Novembre, 119/A

protocollo.prefrm@pec.interno.it

00187 ROMA PEC

ASL ROMA 5

Via Acquaregna, 1/15 00019 Tivoli

protocollo@pec.aslromag.it

00187 ROMA PEC

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - Dipartimento I – Politiche educative, edilizia scolastica

Servizio 1 - “Progettazione, direzione lavori, manutenzione e ristrutturazione edilizia scolastica. Zona Est”

Viale G. Ribotta civ. 41/43,  00144 Roma (RM)

scuola@pec.cittametropolitanaroma.it

00144 ROMA PEC

COMMISSARIATO P.S. 

Largo Salvo D'acquisto, 20

comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it

00019 TIVOLI (RM) PEC

CARABINIERI  COMANDO COMPAGNIA DI TIVOLI 

Via Aldo Moro

trm21281@pec.carabinieri.it

00019 TIVOLI (RM) PEC

SETTORE STAFF POLIZIA LOCALE TIVOLI

Via Monte Vescovo n. 2

ufficio.comando@pec.comune.tivoli.rm.it  

00019 TIVOLI (RM) PEC

SETTORE X –POLITICHE AMBIENTALIE  SVILUPPO SOSTENIBILE- COMUNE DI TIVOLI

Via Munazio Planco n.1

ambiente@pec.comune.tivoli.rm.it             

   

mailto:trm21281@pec.carabinieri.it
mailto:comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
mailto:scuola@pec.cittametropolitanaroma.it
https://www.google.it/maps/place/Via+Quattro+Novembre,+119,+00187+Roma
mailto:protocollo@pec.aslromag.it
https://www.google.it/maps/place/Via+Quattro+Novembre,+119,+00187+Roma
mailto:protocollo.prefrm@pec.interno.it


 

La mancata ottemperanza alle disposizioni della presente Ordinanza comporterà la violazione dell’art. 650 
del codice penale.

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso avanti al T.A.R. per il Lazio entro i termini perentori di 60 
giorni, oppure ricorso avanti al Presente della Repubblica entro 120 giorni. Entrambi i termini decorrono 
dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del presente atto.

Tivoli, lì 25/10/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3822 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 406 del 25/10/2023

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per eliminazione degli inconvenienti igienico-sanitari, causati da un 
guasto fognario, in prossimità dei civici 114/124 di Via Acquaregna.

Dell'Ordinanza 406 del 25/10/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 25/10/2023 IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - Dipartimento I – Politiche educative, edilizia scolastica

